
34358                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 429
Art. 15 della L. R. 27 giugno 2007 n. 18 così come sostituito dall’art 24 comma 3 della L.R. n. 67/ 2017. 
Concessione a titolo gratuito, in diritto di superficie, del compendio immobiliare “Nuova Casa dello 
Studente Renato dell’Andro” di proprietà regionale in favore dell’ADISU-Puglia.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio e della Sezione Istruzione e Università, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. 
Michele Emiliano, di concerto con l’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione dei Direttori di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di concedere all’ADISU-Puglia, a titolo gratuito e per la durata di anni trenta, il diritto di superficie, ai 
sensi dell’art. 952 del c.c., dell’immobile così identificato: Nuova Casa dello Studente “Renato dell’Andro”, 
censito al Catasto Fabbricati del Comune di Bari, al foglio 47, particelle 842, 902, 945, 952, 1524;

2. di stabilire che il diritto è concesso con l’assunzione dei seguenti obblighi:
- rispettare il vincolo di destinazione previsto dall’ art. 15 della L. R. 27 giugno 2007 n. 18 così come 

sostituito dall’art 24 comma 3 della L.R. n. 67/ 2017;
- provvedere agli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria, all’adeguamento alle norme 

tecniche vigenti e agli oneri impositivi, fiscali e tributari, se dovuti;
3. di autorizzare, per l’effetto, la Sezione Demanio e Patrimonio alla prosecuzione dell’iter amministrativo fin 

qui intrapreso, in particolare, alla redazione del DPGR di trasferimento del diritto di superficie a valere di 
titolo per l’espletamento delle formalità ipotecarie e catastali;

4. di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento sono a totale carico 
dell’ADISU-Puglia;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;



                                                                                                                                34359Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, all’Agenzia Regionale 
per il Diritto allo studio Universitario - ADISU-Puglia;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34360                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

dall’art 24 
e l’art. 952 del c.c

immobiliare “Nuova Casa dello Studente Renato dell’Andro” di proprietà
dell’ADISU

• l’ art. 15 della L. R. 27 giugno 2007 n. 18  così come sostituito dall’art 24  

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di 
Genere”;

• “Valutazione di Impatto di 

strutturali”.
•

della Sezione Demanio e Patrimonio l’Avv. Costanza Moreo;
•

quale, ai sensi dell’art. 22 comma 2 del Decreto del Preside
Giunta Regionale 22 gennaio 2021 n. 22, è stata confermata l’Avv. 
Costanza Moreo l’incarico di Direzione della Sezione Demanio e 

•
•

• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia 
dell’amministrazione regionale”;

•
di “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;

• “Principi e linee guida in materia 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

• gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui 

•
22 e ss.mm.ii., recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0”. “;

• la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” e 

• la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del 



                                                                                                                                34361Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

modalità di pubblicazione degli atti”;
• “Documento di programmazione delle strategie per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza della Regione Puglia” 
– Aggiornamento per l’anno 2024);

• la L.R. n. 27 del 26 aprile 1995 “Disciplina del Demanio e Patr
Regionale”;

• il Regolamento regionale n. 23 del 2 novembre 2011 “Regolamento 
per l’uso dei beni immobili regionali;

• la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la 

Legge di stabilità regionale 2025”;
• la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della 

Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025
2027”;

• del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l'esercizio 

accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

Premesso che:

l’art 15 della L.R. n. 18/2007 ”Norme in materia di diritto agli studi dell’istruzione universitaria e 
alta formazione”, così come sostituito dall’art 24, comma 3 della Legge Regionale n. 67 del 
29.12.2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e bilancio pluriennale 
2018 – 2020 della Regione Puglia (Legge di Stabilità 2018)”, dispone che “la Giunta regionale è 
autorizzata a concedere all’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio Universitario  ADISU Puglia 
il diritto di superficie, a titolo gratuito e per la durata di anni trenta, dei beni immobili strumentali 
all’esercizio delle funzioni (della stessa ADISU Puglia) e già nella disponibilità della stessa 
Agenzia”;
la Regione Puglia è proprietaria, in forza dell’«Atto di trasferimento immobiliare in esecuzione di 
precedenti convenzione ed atto di sottomissione» Rep. n.23097 del 14.10.2004, stipulato in 
attuazione dell’art.17 della legge regionale n. 12 del 05.07.1996, pubblicata sul BURP n. 75 del 
16.7.1996, del complesso immobiliare denominato «Nuova Casa dello Studente Renato 
dell’Andro» sito in Bari alla via Camillo Rosalba nn.55/57, censito al Catasto Fabbricati al Fg. 47, 
P.lle 842 e 1524 e messo a disposizione dell’EDISU (oggi ADISU Puglia) ai sensi dell’art.17 L.R. 
12/1996 e ss.mm.ii.  con vincolo di destinazione in comodato d’uso gratuito per il perseguimento 
dell’attività istituzionale preordinata al diritto allo studio universitario;
l’edificio venne realizzato in forza della Concessione edilizia n. 255 del 18.11.1991 e della 
successiva Concessione edilizia n. 88 del 29.01.1993 rilasciate dal Comune di Bari, l’ultima delle 
quali recante anche autorizzazione di variante in corso d’opera;
in relazione alla trasformazione avviata con i predetti titoli insorse controversia 
amministrativa, proposta dai proprietari dei suoli contermini a quelli oggetto di iniziativa, 



34362                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

definita dapprima con la sentenza n. 2858 del 20.6.2002 del TAR Bari e successivamente con 
sentenza n. 4933 del 02.10.2014 del Consiglio di Stato. Il Giudice di appello, riformando la 
sentenza emessa dal TAR Bari, ha annullato le Concessioni edilizie n. 255 del 18.11.1991 e n. 88 
del 29.01.1993 nonché gli atti correlati;
in esecuzione del giudicato, con ordinanza n. 2017/01670  2017/130/00380 del 09.10.2017, il 
Dirigente della Ripartizione Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune di Bari, ha avviato «il 
procedimento amministrativo sanzionatorio in esecuzione della sentenza del Consiglio di Stato n. 
4933 del 02.10.2014  art. 27 e seg. D.P.R. n. 380/01 e ss.mm.ii.  artt. 5 7 8 della Legge n. 241/90 
e ss.mm.ii.  procedimento amministrativo n. 94/17», teso all’adozione dei provvedimenti 
sanzionatori ai sensi e per gli effetti degli artt. 27 e seguenti del D.P.R. n.380/2001 e ss.mm.ii.;
in esito all’avvio del procedimento sanzionatorio da parte del Comune di Bari, necessario per dare 
esecuzione al giudicato, la Regione Puglia è intervenuta sulla materia con due delibere di Giunta 
Regionale (D.G.R. n. 1942 del 30.11.2020 e D.G.R. n. 1432 del 24.10.2022);
più precisamente la Regione Puglia ha manifestato la volontà di ottemperare al giudicato di cui 
alla sentenza n. 4933 del 02.10.2014 del Consiglio di Stato e di comporre i diversi interessi, 
pubblici e non, coinvolti nella vicenda, attraverso l’acquisto del suolo di proprietà degli originari 
ricorrenti, per metterlo a disposizione di ADISU Puglia con vincolo di destinazione per ampliare 
l’offerta dei servizi del Collegio universitario e proponendo l’istanza ex art.36 D.P.R. n.380/01 e 
ss.mm.ii.;
la Regione Puglia ha, inoltre, subordinato la determinazione di procedere all’acquisto del bene 
alla previa individuazione degli indirizzi secondo cui il Comune di Bari avrebbe provveduto a 
ripristinare le condizioni di regolarità amministrativa del compendio onde assicurarsi, in 
particolare, della esenzione, nei propri confronti, da qualsivoglia onere per corresponsione di 
sanzioni amministrative, sia perché inerenti a cause non immediatamente riconducibili alla 
Regione, sia  anche  per evitare l’ingenerarsi di ulteriore contenzioso;
con la D.G.R. n. 1942/2020 l’ente Regionale ha deliberato di acquistare il suolo di proprietà degli 
originari ricorrenti ed ha orientato l’iniziativa sanante verso il procedimento dell’art. 36 DPR 
380/01 finalizzato all’«accertamento di conformità» delle opere eseguite, in ragione 
dell’integrazione delle pertinenze del bene oltre la concorrenza del lotto minimo risultante dalle 
aree libere residue, come rivenienti dal disegno del piano;
con la D.G.R. n. 1432/2022 la Regione Puglia ha approvato lo schema di accordo con il Comune di 
Bari, la cui efficacia restava subordinata alla definizione positiva della trattativa per l’acquisizione 
da parte della stessa Regione delle aree necessarie alla ricostituzione del lotto minimo di 
intervento per «riportare a conformità» il compendio immobiliare. L’accordo è stato sottoscritto 
in data 15.12.2022;
con D.G.R. n. 1897 del 19.12.2022 la Giunta regionale ha approvato lo Schema di Accordo tra la 
Regione Puglia e i sigg. comproprietari pro indiviso del suolo sito in Bari, alla via C. Rosalba, 
censiti in Catasto Terreni del Comune di Bari al Foglio 47, Particelle 902, 945, 952 con il quale si 
stabiliva che:



                                                                                                                                34363Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

• “1) I sigg.ri comproprietari pro indiviso, in solido tra loro, si obbligano a trasferire all

edificatoria dell’area contermine destinata ad area per attrezzature universitarie *…+

•

si impegna a consegnare il possesso contestualmente alla stipula dell’atto pubblico di 
trasferimento. *…+

• prietari pro indiviso, *…+ dichiarano espressamente di non avere più 

dell’ADISU Puglia e del Comune di Bari, e dichiarano altresì di non avere più nulla a 
dere o vantare dalla stessa Regione Puglia, dall’ADISU Puglia e dal Comune di Bari 

per qualsivoglia titolo o ragione, ad eccezione dell’adempimento alle reciproche 
”

l’Accordo tra Regione Puglia e i sigg. comproprietari pro indiviso del suolo sito in Bari, alla via C. 
Rosalba, censiti in Catasto Terreni del Comune di Bari al Foglio 47, Particelle 902, 945, 952, di cui 
alla D.G.R. n. 1897 del 19.12.2022, è stato sottoscritto in data 20.03.2023;
l’atto di compravendita, Rep. n. 2368 del 15.06.2023, tra la Regione Puglia e i sigg. comproprietari 
pro indiviso del suolo sito in Bari, alla via C. Rosalba, censiti in Catasto Terreni del Comune di Bari 
al Foglio 47, Particelle 902, 945, 952;
la Regione Puglia, con la D.G.R. n. 1770 del 30.11.2023, ha approvato lo schema di Accordo tra 
Pubbliche Amministrazioni ex art. 15 della Legge n. 241/1990 per garantire la riduzione in 
conformità e la rifunzionalizzazione delle aree acquisite dalla Regione Puglia contermini al 
Compendio dell’Istituto dell’Andro di Bari, giusta D.G.R. n. 1432 del 24.10.2022 e n. 1897 del 
19.12.2022. L’accordo tra Regione Puglia, Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ADISU
Puglia e l’Agenzia regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio (ASSET) della 
Regione Puglia è stato sottoscritto in data 7.12.2023;
con nota prot. 419214 del 03.12.2024 l’Agenzia Regionale per il Diritto allo Studio – ADISU Puglia, 
con sede in Bari alla Via Giustino Fortunato n. 4/G, in adempimento alle indicazioni rivenienti 
dalle D.G.R. e D.G.C. sopra richiamate, ha formalizzato istanza ex art. 36 D.P.R. n. 380/01 per 
ottenere il titolo edilizio che certifichi la «riduzione a conformità» dell’intervento;

Preso atto che:

con Determina dirigenziale n.1230 del 3.02.2025 la Ripartizione Governo e Sviluppo Strategico del 
Territorio del Comune di Bari, ha rilasciato in favore di Regione Puglia, per tramite di ADISU



34364                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

Puglia, il permesso di costruire in sanatoria di cui all’art. 36 del D.P.R. n.380/2001, con riferimento 
al compendio immobiliare “Nuova Casa dello Studente Renato dell’Andro” (edificio e pertinenze) 
edificato in forza delle Concessioni edilizie n.255 del 18.11.1991 e n.88 del 29.01.1993;

il complesso immobiliare denominato «Casa dello Studente Renato dell’Andro» sito in Bari alla via 
Camillo Rosalba nn.55/57, è stato formalmente acquisito al patrimonio regionale con i seguenti 
atti: 

•

•

catastalmente al Catasto Fabbricati del comune di Bari, in ditta “Regione Puglia”, al foglio 

ai sensi del richiamato art. 15 della Legge Regionale n. 18 del 27.06.2007  e successiva modifica 
con L.R. n 67 del 29.12.2017, il trasferimento del diritto di superficie degli stessi immobili è 
disposto con Decreto del Presidente della Giunta regionale a valere quale titolo per l’esecuzione 
delle formalità ipo catastali e con l’assunzione dei seguenti obblighi da parte dell’ADISU Puglia:

• di provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, all’adeguamento alle 

•
la costituzione del diritto di superficie, a tempo determinato (anni trenta), avviene ai sensi 
dell’art. 952 del cod. civ., con conseguente applicazione, alla scadenza del predetto termine, degli 
artt. 953 e 954 c.c..

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 
vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.



                                                                                                                                34365Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione comporterà, a carico delle strutture regionali competenti, successivi
adempimenti per la registrazione delle variazioni di natura economico patrimoniali.
La trasmissione alla Sezione Bilancio e Ragioneria è effettuata ai sensi dell’art. 7, comma 2, delle Linee 
Guida approvate con D.G.R. n. 1161 del 07/08/2024.

Tutto ciò premesso, al fine di dare attuazione all’art 15 della L.R. n. 18/2007 come sostituito dall’art 
24 comma 3 della L.R. n. 67/2017, occorre che la Giunta regionale autorizzi la costituzione, in favore 
dell’ADISU Puglia, del diritto temporaneo di superficie sugli immobili in premessa specificati e 
l’emanazione dei relativi D.P.G.R. di trasferimento, ai sensi dell’art. 4 co.4 lettera K) della L.R. n 7/97 si 
propone alla Giunta regionale:

di concedere all’ADISU Puglia, a titolo gratuito e per la durata di anni trenta, il diritto di 
superficie, ai sensi dell’art. 952 del c.c., dell’immobile così identificato: Nuova Casa dello 
Studente “Renato dell’Andro”, censito al Catasto Fabbricati del comune di Bari, al foglio 47, 
particelle 842, 902, 945, 952, 1524;
di stabilire che il diritto è concesso con l’assunzione dei seguenti obblighi:

rispettare il vincolo di destinazione previsto dall’art 15 della L.R. n. 18/2007 come sostituito 
dall’art 24, comma 3 della L.R. n. 67/2017;
provvedere agli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria, all’adeguamento alle norme 
tecniche vigenti e agli oneri impositivi, fiscali e tributari, se dovuti;

di autorizzare, per l’effetto, la Sezione Demanio e Patrimonio alla prosecuzione dell’iter 
amministrativo fin qui intrapreso, in particolare, alla redazione del D.P.G.R. di trasferimento del 
diritto di superficie a valere di titolo per l’espletamento delle formalità ipotecarie e catastali;
di dare atto che le spese, imposte e tasse, nessuna esclusa, connesse al trasferimento sono a 
totale carico dell’ADISU Puglia;
di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Demanio e Patrimonio, all’Agenzia 
Regionale per il Diritto allo studio Universitario  ADISU Puglia;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 23  del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.



34366                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

IL RESPONSABILE E.Q. “Gestione e monitoraggio di interventi inerenti al diritto allo studio e
all'istruzione universitaria”: Daniela Sallustro

“Gestione amministrativa del Patrimonio”: Francesca Petrone

LA DIRIGENTE di Sezione “Demanio e Patrimonio”: Costanza Moreo

LA DIRIGENTE di Sezione “Istruzione e Università”: Maria Raffaella Lamacchia

IL DIRETTORE di Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”: Albanese

IL DIRETTORE di Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: Silvia Pellegrini

l'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro 

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano di concerto con l’Assessore all’Istruzione, 
Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale

egionale l’adozione del presente atto.

Firma                                                                                                                                                   Firma

Francesca Petrone
19.03.2025
11:09:58
GMT+01:00

COSTANZA MOREO
25.03.2025 08:31:45
GMT+01:00

Maria Raffaella
Lamacchia
25.03.2025
10:02:30
GMT+01:00

Silvia Pellegrini
26.03.2025
08:54:29
GMT+01:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
26.03.2025
10:57:52
UTC

DANIELA
SALLUSTRO
26.03.2025
16:11:48
UTC

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
31.03.2025
12:23:20
GMT+02:00



                                                                                                                                34367Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     


